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Punkt 55: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-4-19

Økonomi

 

 

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Beslutning

Godkendt.

 

Fraværende: René Tuekær (L) deltog i mødet i stedet for Marianne Ørgaard (L) 



Punkt 56: Beslutning om opprioritering af beskæftigelsesindsatsen pga.
Covid-19

00.01.00-G01-7980-20

Sagsfremstilling

Administrationen anbefaler i denne sag, at der sker en opnormering af ressourcer til kommunens beskæftigelsesområde,
som følge af den voldsomme stigning i ledigheden Covid-19 har medført. Dette for at sikre en hurtig og effektiv indsats
og derved undgå at borgerne i Faxe Kommune hænger fast i deres ledighed. Dette vil samtidig understøtte, at borgerne får
den indsats de har krav på.

Faxe kommune har den 14.6.2020 i alt 1047 jobparate borgere på hhv. a-dagpenge og kontanthjælp. Dette svarer til en
stigning på 33,7 % i forhold til ledighedstallene på samme årstid i årene 2015-2019.  Sidste år på samme tid sås et fald i
ledigheden 12,1 %.
Region Sjælland oplever sammenlagt en stigning på 29,2 % - med højeste ledighedsstigning i Solrød Kommune med 45,8
% og laveste stigning i Lolland Kommune med 20,8 %.

I faktiske tal er der ca. 270 flere jobklare ledige i kommunen end før Covid-19. Der kan yderligere forventes en stigning
pr. 30.6.2020, da den typiske opsigelsesvarsel for funktionæransatte er 3 måneder

Herudover konstateres ligeledes en stigning blandt aktivitetsparate borgere, som ikke indgår i de officielle ledighedstal.  

50 eksakte personer som fordeler sig på S/H-borgere (selvforsørgelses- og hjemrejseydelse), borgere på ledighedsydelse,
samt kontanthjælp og uddannelseshjælp.

Vi kender endnu ikke de endelige konsekvenser af Covid-19, men de økonomiske vismænd, advarer p.t. om at det kan
have store konsekvenser for ledigheden langt ind i 2022. Den nuværende delvise åbning af specielt restaurationsbranchen
kan mindske ledigheden, samtidig skal der dog være en opmærksomhed på, at der fortsat er en del mørketal. Dette skal
ses ud fra, at sælgere, administrationspersonale samt andre funktionærer, typisk har 3 måneders opsigelse. Antallet af
disse opsagte medarbejdere, kender vi derfor først 1.7.2020.

 

Konsekvens:
Konsekvensen af den store stigning i tilgangen af ledige borgere, medfører at der med de nuværende ressourcer i
jobcenteret ikke kan leveres en værdig sagsbehandling. Borgerne vil ikke kunne få det kontaktforløb og den meningsfulde
indsats de har krav på jævnføre lovgivningen. Faxe kommune øger desuden risikoen for, at blive sat under statens
skærpede tilsyn grundet manglende overholdelse af lovgivningens proceskrav.

Der er samtidig risiko for, at specielt de udsatte ledige, bliver hængende i ledighed og bliver skubbet til side, for at
imødekomme kravene fra de stærkere borgere. Dette gælder også den målgruppe af borgere, som allerede før Covid-19
var ledige. Der er risiko for, at denne målgruppe nu skubbes endnu længere bag i ledighedskøen.

Ud over den menneskelige konsekvens for den enkelte borger – betyder det også en økonomisk udfordring for Faxe
Kommune. Ledige har jf. en lovændring fået indført en ”død” periode og er fortsat dagpengeberettiget, men der er ikke
ændret på reglen omkring refusionstrappen, hvilket betyder, at kommunerne, vil opleve endnu flere borgere på den lave
statsrefusion.

Den nuværende situation med Covid-19, vil desuden medføre at de forventede resultater, fra de to investeringsprojekter
”Fast-Track” på forsikrede ledige og projekt på ungeområdet, ikke vil nå i mål for 2020 og forventeligt ej heller for 2021.

Jf. MPLOY´s rapport fra foråret 2020, bør vi som kommune have fokus på kommunens forsørgelsestryk. På områderne
forsikrede ledige og kontanthjælp, har kommunen hidtil ligget rigtig pænt, men med den nuværende situation, kan dette
ikke fortsætte. På fleksjobområdet har der tidligere været bevilget ressourcer, med gode resultater til følge. Der er dog
fortsat et højt forsørgelsestryk på området, som nu er i risiko for at stige væsentligt. 

Forslag



Inddrage medarbejderne fra investeringsprojektet ”Fast Track” i den daglige drift frem til 30/9 2020 eventuelt i en
længere periode. Det vurderes dog fortsat vigtigt, at have fokus på netop den målgruppe af ”udsatte” forsikrede
ledige, som projektet varetager,  så disse borgere ikke ender med at falde ud af dagpengesystemet. Der er derfor
fortsat et behov for en individuel  og hyppig indsats for denne målgruppe, hvilket kræver at medarbejderne i et
sådan projekt har en meget lav sagsstamme.
Inddrage den ekstra medarbejder fra investeringsprojektet på Ungeområdet i den daglige drift i 2020 og 2021.
Midlertidig ansættelse af ekstra medarbejdere til området ”jobklare ledige” samt borgere på ledighedsydelse.

 

 

Lovgrundlag

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

Økonomi

Forslaget forudsætter en tillægsbevilling.

Udgift:

 

Opnormering med 2 årsværk til jobklare borgere (Forsikrede ledige og borgere på
kontanthjælp)

Midlertidig ansættelse 1/8 2020 – 31/12 2020 (100% indenfor
servicerammen)

kr.    
200.000 

Midlertidig ansættelse 1/8 2020 – 31/12 2022  (100% indenfor
servicerammen)

kr.  1.100.000

  

Opnormering  med 1 årsværk til området for fleksjob og ledighedsydelse

Midlertidig ansættelse 1/8 2020 – 31/12 2021  (50% indenfor
servicerammen)

kr.     650.000

Udgift i alt kr.
  1.950.000

 

Sagen afgøres af

Byrådet.

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller at anbefaling om opnormering med 3 årsværk godkendes.

Beslutning

Anbefalet.

 

Fraværende: René Tuekær (L) deltog i mødet i stedet for Marianne Ørgaard (L).



Punkt 57: Meddelelser

00.22.00-P35-4-19

Økonomi

 

 

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget

Beslutning

.
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